

Asbestaffald

Asbestaffald inkl. brugte værnemidler skal i befugtet tilstand opbevares og bortskaffes i egnet, lukket og tæt emballage der mærkes "Asbestaffald". Affaldet skal afleveres til godkendte modtagestationer efter Miljøministeriets regler. Asbest må ikke genanvendes.

Asbestprotokol

Ansatte der har arbejdet med eller været udsat for asbest skal registreres i en asbestprotokol. Den skal firmaet udarbejde og opbevare i 40 år. Den ansatte skal have en kopi.



Hvad gør jeg, hvis det ikke er i orden

Hvis reglerne i denne folder ikke er opfyldt, så stop omgående arbejdet. Vælg AMR og kontakt firmaet for at få afklaring og få gjort arbejdsforholdene sikre. Hvis stadig intet sker, kan du altid kontakte:

- Din lokale 3F-afdeling
- Byggeriets Arbejdsmiljøbus (Bam-bus), tlf. 72 17 00 13
- Arbejdstilsynet, tlf. 70 12 12 88

Hvor kan jeg finde mere viden

- Besøg www.asbesthuset.dk
- Arbejdstilsynet, www.at.dk
- Branchefællesskabet for Arbejdsmiljø i Bygge & Anlæg, www.bfa-ba.dk



3F

Fagligt Fælles Forbund
Kampmannsgade 4
1790 København V
Tlf.: 70 300 300
www.3f.dk



Risiko for asbest

Asbest er et meget kræftfremkaldende materiale, som findes i mange ældre bygninger. Asbest blev forbudt at bruge i 1986, men kan findes i bygninger opført frem til 1990.

Asbest findes især i bølgeeternitplader og i skifereternit. Altså på tage. Men det findes også mange andre steder, fx i isolering, i gulve, i tagpap, i fliseklæb, i væg- og loftsplader og mange andre steder.

Sundhedsrisikoen

Asbesten frigives som støv, og derfor ligger risikoen ved indånding. Der er sammenhæng mellem mængden af asbest man indånder og risikoen for visse lungesygdomme, som fx asbestose, lungekræft og andre kræftformer. Men man siger også, at én fiber er nok, når vi snakker lungehindekræft, som er en kræftform mange dør af indenfor kort tid.

Generelt er kræftsygdommene længe om at udvikle sig, ofte op til 20-40 år. Men kræft pga. arbejdet skal undgås, og dermed også udsættelse for asbest!

Forundersøgelser

Hvis en bygning fra før 1990 skal renoveres, skal der foretages en forundersøgelse, der skal fastslå, om der findes asbest. Forundersøgelsen skal være tilgængelig for de ansatte, der skal arbejde i bygningen. Hvis der er asbest, skal der foreligge en plan for, hvordan det skal håndteres.

Hvordan beskytter man sig

Dem der skal arbejde med asbesten skal først og fremmest beskyttes. Alle andre skal væk fra området. Det gøres ved planlægning af forskudte processer, sådan at asbesten er væk, inden andre håndværkere kommer til. Det sker også ved, at der opsættes sluser med undertryk, sådan at asbeststøv ikke spredes til omgivelserne. Dem der skal fjerne asbesten skal beskytte sig med tætsluttende heldragter, helmasker med åndedrætsværn og handsker.



Indvendigt og udvendigt arbejde

Asbestreglerne skelner mellem indvendigt og udvendigt arbejde, specielt hvad angår krav til uddannelse. Indvendig nedrivning kræver en uddannelse, der tager 4 dage. Udvendigt arbejde kræver ikke uddannelse, men grundig instruktion og oplæring.

Støvende og ikke-støvende arbejde

Asbestreglerne skelner også mellem støvende og ikke-støvende arbejde, men kun ved udendørs arbejde. F.eks. er nedtagning af hele og ubeskadigede tagplader med asbest som udgangspunkt ikke-støvende arbejde. Men smuldrer eller knækker pladerne, er det støvende arbejde. Når arbejdet er støvende, skal der bruges personligt sikkerhedsudstyr som ved indvendigt arbejde.

Uddannelse og autorisation

Indvendig nedrivning kræver et 4 dages kursus, som fx kan tages på et AMU-center. Det er besluttet, at der skal indføres en autorisationsordning for firmaer, der skal nedrive og sanere asbest. Denne skal være klar til indførelse pr. 1.januar 2025.

Arbejdstid og hvilepauser

Arbejde med luftforsynet åndedrætsværn må ikke overstige 6 timer pr. dag, og hvis arbejdet er nedrivning højst 4 timer pr. dag med en hvilepause efter 2 timer. Arbejde i filtrerende åndedrætsværn (støvmaske) må ikke overstige 3 timer pr. dag.

Skur- og velfærdsforhold

Ved indvendig nedrivning og sanering og ved støvende arbejde udvendigt skal der være en såkaldt "miljøvogn" til bad, omklædning og pauser. En miljøvogn er opdelt i to zoner – en ren og en beskidt zone, hvor adgangen mellem de to zoner skal ske gennem en bruseniche.

Afmærkning af asbestarbejde

Der hvor der fjernes asbest skal der opsættes advarselsskilt med teksten "Pas på. Asbestarbejde. Ingen adgang for uvedkommende".